
Zápisnica z 1. ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zálesie,

konaného dňa 15.12.2010 v Kultúrnom dome v Zálesí

P. starosta Ing. Jozef Meško privítal  prítomných na 1. slávnostnom ustanovujúcom 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva, ktoré zvolal na základe  Zákona číslo 369 / 1990 Zbierky 

o obecnom zriadení. 

Program bol nasledovný:

1. Otvorenie - určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa

2. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce

3. Zloženie sľubu starostu

4. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva

5. Príhovor novozvoleného starostu

6. Schválenie programu

7. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie

8. Určenie zástupcu starostu

9. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva a voľba ich predsedov

10. Schválenie platu starostu

11. Schválenie uznesenia

12. Záver

Ad 1. Za zapisovateľku bola určená p. Zuzanu Čechová.

Za  overovateľov  zápisnice  boli   určení  p.  Ing.  Stanislav  Zajaček  a p. Ing.  Tomáš 

Biskupič.

Ad 2. P.  starosta  požiadal  predsedu  miestnej  volebnej  komisie,  p.  RNDr.  Jaroslava 

Kovalančíka,  aby  predniesol  správu  o výsledku  volieb  a zároveň  sa  poďakoval  p. 

predsedovi a tiež všetkým členom komisií za dobre odvedenú prácu...



Ad 3. P.  starosta  požiadal  p.  RNDr.  Jaroslava  Kovalančíka,  predsedu  miestnej  volebnej 

komisie,  aby prečítal  sľub starostu obce v súlade so  Zákonom Slovenskej  národnej 

rady  č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý predpisuje starostovi obce zložiť sľub.

Ad 4. P.  starosta  požiadal  poslancov,  aby  predstúpili  a zložili  sľub  podaním 

ruky, vyslovením „sľubujem“ a podpísaním textu sľubu na základe Zákona Slovenskej 

národnej rady  č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení:

„Sľubujem  na  svoju  česť  a svedomie,  že  budem  riadne  plniť  svoje  povinnosti, 

ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky,  ústavné zákony, 

zákony  a ostatné  všeobecne  záväzné  právne  predpisy,  a pri  výkone  svojej  funkcie 

poslanca  obecného  zastupiteľstva  ich  budem  uplatňovať  podľa  svojho  najlepšieho 

vedomia a svedomia.“

Ad 5. P.  starosta  predniesol  svoj  príhovor  pri  príležitosti  znovuzvolenia  za  starostu  obce 

Zálesie. 

Ad 6. Novozvolení  poslanci  schválili  predložený  program  ustanovujúceho  zasadnutia 

obecného zastupiteľstva.

Ad 7. P.  starosta  Ing.  Meško  predložil  na  schválenie  zloženie  mandátovej,  návrhovej 

a volebnej komisie:

Mandátová komisia: p. Mgr. Miroslava Hladká a p. Milan Brincko.

Návrhová komisia: p. Ing. Zuzana Červenková a p. Ing. Marián Perger 

Volebná  komisia:  p. Ing.  Dušan  Grňo,  p.  Ing.  Stanislav  Zajaček  a p. Ing.  Tomáš 

Biskupič. 

Komisie boli zvolené podľa predloženého návrhu.

P. starosta požiadal, aby poverený člen mandátovej komisie predniesol správu.

Ad 8. Ďalším bodom nášho programu bolo určenie zástupcu starostu. 

Jeho úlohou bude zastupovanie starostu počas neprítomnosti alebo nespôsobilosti na 

výkon  funkcie  a tiež  bude  oprávnený  zvolávať  a viesť  zasadnutia  obecného 

zastupiteľstva. 

V našej  obci  to  bude  poslanec,  ktorý  bude  vykonávať  túto  funkciu  popri  svojom 

zamestnaní.



Za zástupcu starostu poveril p. starosta p. Milana Brincka.

Ad 9. Nasledujúcim  bodom  programu  bolo  návrh  na  zriadenie  komisií  obecného 

zastupiteľstva a voľba ich predsedov. 

Komisie,  vytvorené  pri  obecnom  zastupiteľstva  môžu  byť  stále  alebo  dočasné, 

poradné, iniciatívne a kontrolné.

P. starosta navrhol, aby obecné zastupiteľstvo zriadilo tieto komisie:

a.)  finančnú, plánovaciu a sociálnych vecí

b.) výstavby, životného prostredia a dopravy 

c.) kultúry a športu, verejného poriadku

Poslanci nemali pripomienku, ani iný návrh. 

P. starosta konštatoval, že obecné zastupiteľstvo zriadilo komisie podľa predloženého 

návrhu.

           Za predsedov komisií boli navrhnutí: 

Komisia finančná, plánovacia a sociálnych vecí - predseda :  Mgr. Miroslava 

Hladká 

Komisia výstavby, životného prostredia a dopravy - predseda :  Milan Brincko

Komisia kultúry a športu, verejného poriadku - predseda  :   Ing.  Zuzana 

Červenková

Poslanci súhlasili, aby volili predsedovia komisií spoločne.

P. starosta skonštatoval, že za predsedov komisií boli zvolení poslanci, tak ako boli 

navrhnutí.

Ad 10. P. starosta predložil na schválenie plat starostu, zástupcu starostu a odmien poslancov

Podľa Zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov  obcí  a primátorov  miest  v znení  neskorších  predpisov  sa  plat  starostu 

ustanovuje takto:

ako  súčin  priemernej  mesačnej  mzdy  zamestnanca  v národnom  hospodárstve 

vyčíslenej  na  základe  údajov  Štatistického  úradu  Slovenskej  republiky  za 

predchádzajúci kalendárny rok a násobku 2,20 podľa počtu obyvateľov ( § 4 ods. 1 ), 

ktorý sa bude zvyšovať o 1,5 násobok podľa § 4 ods. 2.



Plat starostu bol schválený tak, ako bolo navrhnuté.

Poslanci sa vzdávajú nároku na odmenu.

Zástupca starostu sa vzdal nároku na odmenu.

Ad11. P. starosta skonštatoval, že úlohu, ktorú mali pred sebou – zložiť sľub a ujať sa svojich 

funkcií

splnili.

Následne  požiadal  člena  návrhovej  komisie,  p. Ing.  Zuzanu  Červenkovú,  aby 

predniesla návrh uznesenia.

OZ schválilo uznesenia z ustanovujúceho zasadnutia jednohlasne.

Ad12. Na záver sa pán starosta poďakoval prítomným za účasť .

V Zálesí, dňa 15.12.2010 Ing. Jozef  Meško

   starosta obce


